МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 с. АЛХАН-КАЛА ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИМЕНИ САТИНОЙ Е.П.»

(МБОУ «СОШ №3 с. АЛХАН-КАЛА»)

МХь «Грозненски КIДД»

Муниципальни бюджетни йукъардешаран урхалла

«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН 1ЛАХАН-Г1АЛАРА ЙУЛЛЪУРА

ЙУКЪФРДЕШАРАН ИШКОЛА №3 САТИНА Е.П. Ц1АРАХ»

(МБЙУ «1АХАН-Г1АЛАРА» ЙЙИ №3 САТИНА Е.П. Ц1АРАХ»)

ПРИКАЗ

27.05.2024 № 85

с. Алхан-Кала

О проведении самодиагностики

в МБОУ «СОШ № 3 с.Алхан-Кала» по

вопросам введения учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины»

и «Труд (технология)»

В соответствии с приказом МУ «Грозненский РОО» от 27.05.2024 № 96

«Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в МБОУ

«СОШ № 3 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района Чеченской

Республики имени Сатиной Е.П.», в рамках методического сопровождения

процесса введения новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 04.06.2024 по 11.06.2024 самодиагностику в МБОУ «СОШ

№ 3 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района Чеченской Республики

имени Сатиной Е.П.» по вопросам подготовки к введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» (далее-

самодиагностика).

2. Ответственной за проведение самодиагностики назначить Солсаеву З.С.,

зам. директора по УВР.

3. Утвердить инструменты для проведения самодиагностики:

3.1. Чек-лист по подготовке ОУ к введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (Приложение 1);

3.2. Чек-лист по подготовке ОУ к введению учебного предмета «Труд

(технология)» (Приложение 2).

4. Солсаевой З.С. представить аналитическую справку по итогам

самодиагностики до 15 июня 2024 г.

5. Зам. директора по ИКТ Солсаеву ХМ-С. в рамках мониторинга

обеспечить внесение данных в гугл-документ по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DL5qztoA9WepE0welkudc40njs0Hrfh2ymf

LKAZJ84g/edit?usp=sharing  в сроки, указанные выше.

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 Л.С. Шаипова

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DL5qztoA9WepE0welkudc40njs0Hrfh2ymfLKAZJ84g/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DL5qztoA9WepE0welkudc40njs0Hrfh2ymfLKAZJ84g/edit?usp=sharing

Чек-лист

по подготовке общеобразовательных учреждений

Грозненского муниципального района к введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

№

п/п

Ключевые показатели Значение

показателя

Выполнение

показателя

1 Формирование плана мероприятий

(дорожной карты) по введению

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(далее - ОБЗР)

Приказ об

утверждении плана

(дорожной карты) по

введению учебного

предмета ОБЗР

Да/нет

2 Внесение изменений в основные

образовательные программы в части

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

Приказ о создании

рабочей группы по

внесению изменений

в ООП ООО, ООП

ООО. Срок внесения

изменений до 1 июля

2024г.

Да/нет

3 Включение в основные

образовательные программы

проведение учебных сборов (8 и 10

классы) в соответствии с

разработанными программами

учебных сборов

Приказ о внесении

изменений в ООП

ООО, ООП СОО

содержит пункт о

включении в ООП

учебных сборов (8 и

10 классы).

Срок внесения

изменений до 1 июля

2024г.

Да/нет

4 Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания

молодежи («Авангард» или

«Патриот») к проведению учебных

сборов обучающихся 8 и 10 классов

Проект соглашения с

региональным

учебно-

методическим

центром военно-

патриотического

воспитания

молодежи

«Авангард-95».

Да/нет

5 Приведение ОУ названия учебных

кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины»

Определен кабинет

по учебному

предмету ОБЗР.

Определено

ответственное лицо

за приведение

названия кабинета в

соответствие с

названием учебного

Да/нет

Приложение 1

к приказу

от «__»________2024 №_____

предмета (срок до 01

августа 2024г.)

6 Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов ОБЗР в ОУ

требованиям приказа от 6 сентября

2022 г. № 804

Составлен перечень

необходимого

материально-

технического

оснащения и

перечень средств

обучения и

воспитания в
соответствии с

требованиями

приказа от 6

сентября 2022 г. №

804

Да/нет

7 Разработка должностных инструкций

для педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины» в образовательной

организации (до 01 августа 2024)

Приказ о назначении

ответственных лиц

за подготовку

должностных

инструкций со

сроком исполнения

до 01 августа 2024г.

Да/нет

8 Внесение изменений в штатное

расписание ОУ
Приказ о внесении

изменений в

штатное расписание

с 1 сентября 2024г.

Да/нет

9 Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины»

Приказ о назначении

ответственных за

внесение изменений

в кадровые

документы со

сроком исполнения

до 20 августа 2024г.

Да/нет

10 Повышение квалификации

преподавателей-организаторов ОБЖ

(с 1 сентября 2024 года -

преподаватели основ безопасности  и

защиты Родины)

Приказ о

прохождении

обучения

преподавателей-

организаторов ОБЖ

на базе ФГАОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения» с 11

июня по 3 июля 2024

года.

Да/нет

11 Информирование общественности

через официальный сайт, социальные

сети о введении учебного предмета

ОБЗР

Публикации на

официальном сайте,

социальных сетях

Да/нет

Чек-лист

по подготовке общеобразовательных учреждений

Грозненского муниципального района к введению учебного предмета

«Труд(технология)»

№

п/п

Ключевые показатели Значение показателя Выполнение

показателя

1 Формирование плана мероприятий

(дорожной карты) по введению

учебного предмета «Труд

(технология)»

Приказ об утверждении

плана (дорожной карты)

по введению учебного

предмета «Труд

(технология)»

Да/нет

2 Внесение изменений в основные

образовательные программы в

части учебного предмета «Труд

(технология)»

Приказ о создании

рабочей группы по

внесению изменений в

ООП НОО, ООП ООО.

Срок внесения изменений

до 1 июля 2024г.

Да/нет

3 Приведение ОУ названия учебных

кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета

«Труд (технология)»

Определено ответственное

лицо за приведение

названия кабинета в

соответствие с названием

учебного предмета «Труд

(технология)» (срок до 01

августа 2024г.)

Да/нет

4 Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов «Труд

(технология)» в образовательных

организациях требованиям приказа

от 6 сентября 2022 г. № 804

Составлен перечень

необходимого

материально-

технического оснащения и

перечень средств

обучения и воспитания в

соответствии с

Да/нет

Приложение 2

к приказу

от «___»________2024 №____

требованиями приказа от

6 сентября 2022 г.

№ 804
5 Разработка должностных

инструкций для педагогических

работников, преподающих учебный

предмет «Труд (технология)»

Приказ о назначении

ответственных лиц за

подготовку должностных

инструкций со сроком

исполнения до 01 августа

2024г.

Да/нет

6

Внесение изменений в штатное

расписание образовательных

организаций

Приказ о внесении

изменений в штатное

расписание с 1 сентября

2024г.

Да/нет

7 Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Труд (технология)»

Приказ о назначении

ответственных за

внесение изменений в

кадровые документы со

сроком исполнения до 01

августа 2024г.

Да/нет

8 Повышение квалификации

учителей по учебному предмету

«Труд (технология)»

Приказ о прохождении

обучения учителей по

учебному предмету «Труд

(технология)» на базе

ФГАОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения» с 6 июня по

5 августа 2024 года.

Да/нет

9 Информирование общественности

через официальный сайт,

социальные сети о введении

учебного предмета «Труд

(технология)»

Публикации на

официальном сайте,

социальных сетях

Да/нет

		2024-11-29T14:37:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С. АЛХАН-КАЛА ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИМЕНИ САТИНОЙ Е.П."